
Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

PODKLADY PRO TISKOVOU ZPRÁVU

CO ZPŮSOBIL COVID ZA 13 MĚSÍCŮ V GASTRU 
(ON TRADE) V ČESKÉ REPUBLICE?

OVERVIEW ON TRADE ČR
dopady COVID-19 za období  

březen 2020 – březen 2021
Zpracováno společnosti Data Servis - informace s.r.o. na základě agenturního kontinuálního monitoringu trhu 

On trade ČR (* detail ke zdrojům v závěru)

Zpracováno 15.4.2021
Ing. Marcela Šimková - Executive Director 

marcela.simkova@data-servis.eu
+420 603 412 021

Data Servis - informace s.r.o. 

mailto:marcela.simkova@data-servis.eu


Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu 2

Gastronomický trh v ČR vykazoval v letech 2014 - 2019 nárůst
návštěvnosti i tržeb. Největší nárůst byl meziročním srovnání
2018/2017 o +13%. Za úspěchem tohoto období je především růst
návštěvností, rostoucí počet cizinců v aktivním cestovní ruch, díle pak
vyšší útrata hostů a jejich častější návštěvnost podniků, preference
vyšší kvality a prémiových produktů v nabídce a celá řada další faktorů,
která podporovala růst tohoto trhu.

INDEX VÝVOJE CELKOVÝCH TRŽEB
V ON TRADE 2012 - 2019

Na základě úspěchu v roce 2019 očekávalo 21% gastro podniků, že
jejich výsledky podnikání budou v roce 2020 ještě lepší. Aktivně
pracovali na úpravách koncepce podniků, měli rostoucí počet hostů,
zdařilou komunikaci s hosty v online prostředí apod.
Většina podniků pak očekávala, že rok 2020 bude pro ně stejně
úspěšný jako byl rok 2019, ve kterém se jim dařilo k jejich
spokojenosti.
Do roku 2020 vyhlíželo negativně jen 10% podniků.

VÝCHODISKA 
Gastro před Covidem v roce 2019 a na počátku roku 2020

Jaké OČEKÁVÁNÍ mají gastro podniky 
v regionech pro rok 2020?



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

SUMMARY 
Gastro 13 měsíců v Covidu: březen 2020 – březen 2021 

93% podniků fungovalo 

v letním rozvolnění 2020

29% podniků fungovalo 

v zimním lockdownu na 
počátku 2021

4

V době jarního lockdownu fungovalo 61% podniků ve formě výdejních oken a
rozvozu.
V letním rozvolnění otevřela většina podniků (93%), toto období trvalo bez
omezení 4 měsíce ( květen – září) a pak začaly postupně skoro každý týden
platit nové restrikce pro provoz podniků.
V říjnu, když se trh opět zavřel, tak v podzimním lockdownu fungovalo 74%
podniků opět ve formě výdejních oken a rozvozů.
V prosincovém 14tidenní rozvolnění otevřelo 85%, kdyby věděli, že otevírají
jen na 14 dnů, tak by jich bylo určitě méně.
A na počátku roku 2021 fungovalo jen 29% podniků opět v povolené formě
výdejních okének a rozvozu.

Čím delší je období lockdownu pro gastro, tím se snižuje ochota k fungování v „nouzovém“ režimu (výdejové okno a
rozvoz), podniky raději volí uzavření podniků nebo využívají čas na rekonstrukce apod.

Aktuálně podniky vyčkávají na podmínky, jak bude moci gastro fungovat a jaké restrikce pro jejich typ podniku budou
nastavené, jaké bezpečnostní prvky musí dodržovat z pohledu personálu a jaké pro hosty. Potřebuji znát přesná pravidla
– toto je pro některé důležitější informace než samotné datum otevření trhu.



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

4 měsíce fungování bez restrikcí

7 měsíců zcela zavřeno 
(povolené jen okna a rozvoz)

2 měsíce otevřeno s restrikcemi 
(jen zahrádky, uzavření ve 22 hod. a pak ve 20 hod.,   
omezení kapacity, jen sedící zákazníci aj.)

SUMMARY 
Gastro 13 měsíců v Covidu: březen 2020 – březen 2021 

3

Velkým dopadem na návštěvnost bylo omezení provozní doby
doby podniků. Zavíračka v 22hod. znamenala zásah do chodu 23%
podniků, převážně Barů a clubů. Zavíračka ve 20hod. se dotkla
většiny podniků (86%).

Jak toto omezení fungování podniků ovlivňuje samotné hosty?
Zkrácení zavírací doby znamená okamžitý úbytek hostů o 10%, kteří
za těchto podmínek do podniků přestanou téměř chodit a dalších
30% hostů omezí četnost návštěv podniků. Takže dopady dřívější
zavírací doby jsou na 60% hostů.

V závěru roku 2020 při krátkém otevření trhu více než 90% hostů
potvrdilo, že podniky dostatečně dodržují nařízení ohledně
prevence a omezení šíření Covid.



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

SUMMARY 
Gastro 13 měsíců v Covidu: březen 2020 – březen 2021 

5

Loni po 3 měsících jarního uzavření gastro
trhu se změnily zvyklostí a chování hostů -
snížila se jejich frekvence navštěvovat
podniky.
Před Covidem 37% hostů přicházelo do
gastro podniků více krát za týden a v letním
rozvolnění počet hostů přicházejících takto
často poklesl jen na 26%.

Návštěvníci podniků začínají být více pohodlní 
a snižuje se u nich ochota a v podstatě mizí i 
důvod restauraci nebo hospodu vůbec 
navštívit. 
7 z 10 návštěvníků považuje tzv. „domácí 
setkání“ za částečnou nebo i úplnou náhradu 
návštěv restaurací, hospod, kaváren a barů!!!

Dokáže vám „domácí setkávání “ nahradit „posezení s přáteli v 
restauracích, barech, hospodách“? 



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

SUMMARY 
Gastro 13 měsíců v Covidu: březen 2020 – březen 2021 

přes 100 mld Kč je výpadek v tržbách v gastru za 13 měsíců Covidu

6

Celkové tržby gastra za 13 měsíců PŘED Covidem dosahovaly téměř 190 mld. Kč. v rámci celé ČR.

V době Covidu březen 2020 – březen 2021 nastal v tržbách gastra ČR výpadek 102,9 mld Kč, které nebudou již nikdy
nahrazené. Tento výpadek přestavuje pokles tržeb o 57% za stejné období před rokem.

Další vývoj tržeb bude ovlivňovat také ochota hostů utrácet v gastru až se trh otevře. V letním rozvolnění uvedlo téměř 20%
hostů, že utratili v gastro podnicích méně než byly zvykli v době před Covidem utrácet. Další omezení spotřeby může
nastat i kvůli růstu cen v gastro a nedostatků financí na straně hostů.

Faktory, které negativně mohou ovlivnit vývoj tržeb v gastru po jeho restartu jsou neúměrné restrikce pro provoz
(navrhované povinné testy apod.), nižší frekvence návštěv hostů, nižší útrata/ menší objednávky hostů, absence
zahraničních turistů, výpadek firemní klientely (polední menu, business schůzky) apod.



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

20212020

PRŮBĚH VLÁDNÍCH OPATŘENÍ V ČR

5.10. 9.10.

7

14.10.

22.10.

3.12.

9.12.

18.12.

Provozovny mohou být otevřeny

Povoleny zahrádky

Provozovny musí být uzavřeny

25.5.11.5.14.3.

2020 - 2021

začátek 
roku

jarní 
LOCKDOWN

letní 
ROZVOLNĚNÍ

zimní 
LOCKDOWN

podzimní
LOCKDOWN

prosincové 
ROZVOLNĚNÍ

Úplné 
UZAVŘENÍ

OTEVŘENÍ 
zahrádek

Úplné OTEVŘENÍ
provozoven

Úplné OTEVŘENÍ
provozoven

Úplné UZAVŘENÍ 
provozoven

Úplné UZAVŘENÍ 
provozoven

Pouze výdej. 
okénko a rozvoz

Výdejové 
okénko a rozvoz

Venkovní 
zahrádky

PODMÍNKY 
PROVOZU

Kapacita provozovny dle počtu míst k 
sezení (max. 6 hostů u stolu)

Povinnost uzavření ve 22:00

Zakázán provoz heren a kasin

Max. 4 hosté u stolu

Povinnost uzavření ve 20:00

Pouze výdej. okénko a rozvoz

Povinnost uzavření okénka 
ve 20:00

Zákaz konzumace alkoholu 
na veřejnosti

Omezen volný pohyb osob

Povinnost uzavření ve 
22:00

Max. 50% kapacity 
provozovny

Max. 4 hosté u stolu

Uzavření ve 20:00

Pouze výdej. okénko 
a rozvoz

Povinnost uzavření 
okénka 

ve 20:00

Významná změna opatření

Změna podmínek provozu

24.9.

31.3.



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

20212020

PRŮBĚH VLÁDNÍCH OPATŘENÍ V ČR

8

14.10. 3.12. 18.12.

Provozovny mohou být otevřeny

Povoleny zahrádky

Provozovny musí být uzavřeny

25.5.11.5.14.3.

začátek 
roku

jarní 
lockdown

zimní 
lockdown

podzimní
lockdown

61% 93% 74% 29%

% FUNGUJÍCÍCH PROVOZOVEN
vztaženo ke stavu 1.1.2020

2020 - 2021

prosincové 
rozvolnění

85%

letní 
rozvolnění



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

INDEX 
Meziroční 

9

VÝPADEK V TRŽBÁCH V GASTRU ČR 

ZA 13 COVID MĚSÍCŮ

Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen

-43% -86% -87% -47% -11% -3% -11% -40% -75% -74% -91% -92% -80%

-57%Tržby v gastro za  
COVID období  vs  

předchozí období jsou  

nižší o 57%. 

102,9 miliard Kč je výpadek v tržbách 

V COVID období  (březen 20 až březen 21) se 
TRŽBY propadly oproti předchozímu období 

o více než 100 mld Kč.

20212020
Vývoj tržeb v jednotlivých měsících



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

Vítězové a poražení dle TYPU PODNIKŮ

Naopak vládní opatření NEJVÍCE zasáhly 
NOČNÍ ŽIVOT, tedy podniky jako 

DISKOTÉKY, KLUBY, NOČNÍ BARY apod. 

PROPAD TRŽEB o 73%.

Vládní opatření spojená s COVID 
pandemií měla „NEJMENŠÍ“ dopady na 

podniky
typu FAST FOOD.

TRŽBY  POKLESLY „jen“ o 35%.

10

-59%

-60%

-56%

-51%

-59%

-74%

-57%

-37%

INDEX TRŽEB 
13 MĚSÍCŮ COVID / PŘEDCHOZÍ 

OBDOBÍ



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

V COVID roce (březen 20 až březen 21) se počet 

NÁVŠTĚV hostů snížil o 54% oproti 

předchozímu před-covidovému období.

Nejvyšší pokles návštěvnosti ve srovnání regionů 
má Praha  -65%, Morava -54% a Čechy -45%.

PRAHA ČECHY MORAVA

-65% -45% -54%

-54%

POKLES  NÁVŠTĚVNOSTI V GASTRU ČR 

ZA 13 COVID MĚSÍCŮ

11



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

JAK SE MĚNÍ TYPY NAVŠTÍVENÝCH PODNIKŮ V 
DŮSLEDKU V PRŮBĚHU COVIDOVÉHO ROKU 2020

Jaké TYPY PODNIKŮ jste navštívil/a PŘED COVIDEM a PO OTEVŘENÍ trhu v létě a v prosinci 2020?

59%

34% 24% 16%
7% 6% 4%

82%

48% 44% 41%
18% 16% 12%

90%

55% 56% 49%

19%
31% 22%

Standardní
restaurace

Hospoda a
pivnice

Kavárna Rychlé
občerstvení

Premium
restaurace

Bary Kluby

PO otevření trhu v prosinci 2020 PO otevření trhu v létě 2020 PŘED covidem

12

59% hostů stihlo navštívit Standard restaurací v době prosincového 
uvolnění, v letním uvolnění jich bylo 82% a v době před Covidem tento 

typ podniků navštěvovalo 90% pravidelných návštěvníků On trade 



Data Servis - informace s.r.o. 
www.data-servis.eu

Informace použité pro tuto zprávu byly použité agenturní průzkumy společnosti Data Servis - informace s.r.o. :

Audit On trade - monitoring gastro podniků v zastoupení všech typů a regionů, sledování nabídky, cen,    

tržeb, návštěvnosti, vybavení, umístnění aj., vzorek podniků je cca 12.000/ ročně
- průzkum Audit On trade probíhá kontinuálně od roku 1998 

Census On trade - monitoring velikosti a fungování gastro podniků, celorepublikové pokrytí 

- průzkum Census On trade probíhá kontinuálně od roku 1998 

Customer On trade - kvartální průzkum na návštěvnících gastro podniků, velikost vzorku 2000/ ročně, 

reprezentativnost v sociodemografickém a regionálním pojetí 

Omnibus On trade - kvartální průzkum s provozovateli gastro podniků, velikost vzorku 2000/ ročně, 

reprezentativnost dle typů podniků a regionů aj.

Vize On trade - roční průzkum s provozovateli gastro podniků, velikost vzorku 500/ročně,  

reprezentativnost dle typů podniků a regionů, cíle průzkumu je zhodnocení úspěchů 
minulého období a  plánované aktivity pro další období (komunikace,  zaměření, hodnocení 
dodavatelů aj.

13

ZDROJE


